
Об утверждении Положения о ежегодной премии 
администрации Старооскольского городского округа 

«Семейная гордость Оскола» 

В целях популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, 
сохранения традиционных семейных ценностей, в рамках реализации проекта 
«Создание модели комплексной поддержки семей с детьми Старооскольского 
городского округа», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании Устава Старооскольского городского 
округа администрация городского округа п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Положение о ежегодной премии администрации 
Старооскольского городского округа «Семейная гордость Оскола» (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на департамент по социальному 
городского округа. 

3. Настоящее постановление 
опубликования. 

развитию администрации Старооскольского 

вступает в силу со дня его официальною 

Г л а в а а дм и и и ст р а ц и и 
Старооскольского городского округа В.Н. Жданов 



2 

Утверждено 
постановлением администрации 

Старооскольского городского округа 
о т « / / ' » 20е?.6~ г . 

Положение 
о ежегодной премии администрации Старооскольского городского округа 

«Семейная гордость Оскола» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о ежегодной премии администрации 
Старооскольского городского округа «Семейная гордость Оскола» (далее -
Положение) разработано в целях повышения социальной роли и авторитета семьи, 
пропаганды гармоничных, созидательных и успешных семейных отношений через 
развитие культуры семейного творчества, укрепления спортивных традиций, 
выявления самобытных мастеров среди семей Старооскольского городского 
округа, демонстрации опыта лучших опекунов (попечителей) и приемных 
родителей по воспитанию детей, формирования интереса к родословной семьи и 
истории поколений, привлечения широкого общественного внимания к процессам 
меценатства и благотворительности. 

1.2. Ежегодной премией администрации Старооскольского городского 
округа «Семейная гордость Оскола» (далее - премия «Семейная гордость Оскола») 
поощряются и поддерживаются семьи Старооскольского городского округа в целях 
повышения их творческой активности и социализации, пропаганды гармоничных, 
созидательных и успешных семейных отношений, вовлечения горожан в процесс 
формирования положительного эталона современной семьи, любящей свой город, 
формирования у семей города активной жизненной позиции по следующим 
номинациям: 

- «Семейная династия»; 
- «Семейные традиции»; 
- «Молодая семья». 
1.3. Размер премии «Семейная гордость Оскола» устанавливается в каждой 

номинации в следующих размерах: 
1 степень - 120 ООО рублей; 
2 степень - 100 ООО рублей; 
3 степень - 80 ООО рублей. 
Премией награждаются по 3 (три) семьи в каждой номинации. 
1.4. Премия «Семейная гордость Оскола» вручается главой администрации 

Старооскольского городского округа один раз в год (в канун празднования Дня 
города Старый Оскол) в торжественной обстановке. 

1.5. Организационно-техническое обеспечение подготовки и проведения 
торжественного вручения премии «Семейная гордость Оскола» осуществляется 
управлением культуры администрации Старооскольского городского округа 
совместно с управлением социальной защиты населения администрации 
Старооскольского городского округа (далее - УСЗН) за счет средств, 



3 

предусмотренных в бюджете Старооскольского городского округа на текущий 
финансовый год и плановый период. 

2. Порядок выдвижения кандидатов на поощрение 
премией «Семейная гордость Оскола» 

2.1. Премией «Семейная гордость Оскола» могут быть награждены семьи, 
члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживающие на 
территории Старооскольского городского округа не менее 5 (пяти) лет, ранее не 
получавшие премию, по следующим номинациям: 

- в номинации «Семейная династия» - семьи, прожившие в 
зарегистрированном браке 50 лет и более, родившие детей и имеющие внука(ов); 

- в номинации «Семейные традиции» - семьи, живущие в 
зарегистрированном браке, воспитывающие 1 (одного) и более детей, в том числе 
приемных, а также детей, находящихся под их опекой (попечительством), 
имеющие семейные традиции, направленные на сохранение в семье национальной 
культуры, обычаев, истории своего рода, приверженности семейной профессии, 
передаваемых из поколения в поколение; 

- в номинации «Молодая семья» - молодые семьи, живущие в первом 
зарегистрированном браке (возраст супругов - до 35 лет), воспитывающие 
1 (одного) и более детей, в том числе приемных, а также детей, находящихся под 
их опекой (попечительством). 

2.2. Выдвижение семей на поощрение премией «Семейная гордость Оскола» 
осуществляется по ходатайству отраслевых (функциональных) и территориальных 
органов администрации Старооскольского городского округа, предприятий и 
организаций всех форм собственности, общественных организаций, 
зарегистрированных на территории Старооскольского городского округа. 

2.3. При выдвижении семей на поощрение премией «Семейная гордость 
Оскола» в УСЗН направляются следующие документы: 

1) ходатайство отраслевых (функциональных) и территориальных органов 
администрации Старооскольского городского округа, предприятий и организаций 
всех форм собственности, общественных организаций (при наличии) (далее -
ходатайство); 

2) заявка на участие семьи в отборе для поощрения ежегодной премией 
«Семейная гордость Оскола» по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению; 

3) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи (копия 
паспорта или иного документа, признаваемого в соответствии с законодательством 
Российской Федерации документом, удостоверяющим личность гражданина 
Российской Федерации, для членов семьи, достигших возраста 14 (четырнадцати) 
лет, и копия свидетельства о рождении для членов семьи, не достигших возраста 
14 (четырнадцати) лет (с отметкой о наличии гражданства Российской Федерации 
или копией вкладыша о гражданстве Российской Федерации); 

4) копия свидетельства о регистрации брака; 
5) копия удостоверения многодетной семьи; 
6) копии документов о назначении опекуном, о создании приемной семьи 

(договор о приемной семье); 



4 

7) копии документов, подтверждающих достижения семьи (дипломов, 
грамот, благодарственных писем, отзывы педагогов, воспитателей, руководителей 
общественных организаций и т.д.); 

8) презентация и/или видеоролик (презентация должна содержать не более 
20 слайдов, продолжительность видеоролика не более 2 минут) с информацией 
о составе семьи, ее достижениях, семейных ценностях и традициях; 

9) семейные фотографии (представляется не более 20 фотографий, каждая 
из которых должна быть подписана. Подпись содержит информацию о членах 
семьи, изображенных на фотографии (имена, фамилии и указание на степень 
родства), с пояснениями, что происходит на снимке. Характер фотографий -
позитивный, отражающий лучшие традиции и взаимоотношения внутри семьи); 

10) информация о семье (общий объем информации должен составлять 
от 3 до 5 листов печатного текста с использованием шрифта Times New Roman 
размера 14 кегль, полуторный междустрочный интервал). Информация должна 
быть выстроена логически и содержать в себе следующие сведения: 

- стаж семейной жизни; 
- срок проживания на территории Старооскольского городского округа; 
- место работы (вид деятельности) родителей; 
- место учебы, работы (вид деятельности) детей; 
- история создания семьи; 
- участие членов семьи в общественной жизни Старооскольского городского 

округа; 
- увлечения и совместные интересы семьи, в том числе преемственность 

увлечений от старшего поколения к младшему, форма организации досуга в семье; 
- семейные традиции; 
- достижения членов семьи в профессиональной деятельности, сохранение 

профессиональных традиций в семье; 
- степень развития творческих и спортивных способностей детей (занятость 

детей в кружках, секциях, участие в соревнованиях и конкурсах); 
- стаж в качестве приемных родителей, в случае наличия в семье приемных 

детей; 
- духовно-нравственные, патриотические ценности, взгляды и убеждения 

семьи. 
2.4. Документы и материалы должны быть представлены в УСЗН в срок 

до 01 августа текущего года по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Интернациональный, 
Д. 15. 

2.5. УСЗН передает документы и материалы о выдвижении семей 
на поощрение премией «Семейная гордость Оскола» в организационный комитет 
по подготовке и проведению празднования Дня города (далее - организационный 
комитет), который до 10 августа текущего года рассматривает их и готовит 
протокол заседания организационного комитета. 

Состав организационного комитета утверждается распоряжением 
администрации Старооскольского городского округа. 

2.6. Заявка на участие семьи в отборе для поощрения ежегодной премией 
«Семейная гордость Оскола» отклоняется в случае, если: 

- представленная документация, входящая в состав заявки на участие семьи в 
отборе для поощрения ежегодной премией «Семейная гордость Оскола», является 
недостоверной и/или неполной; 



5 

- подача заявки на участие семьи в отборе для поощрения ежегодной премией 
«Семейная гордость Оскола», после даты окончания приема заявок; 

- несоответствие заявки на участие семьи в отборе для поощрения ежегодной 
премией «Семейная гордость Оскола» форме, установленной настоящим 
Положением. 

2.7. Представленные семьями документы подлежат оценке на основе 
показателей критериев, указанных в приложении 2 к настоящему Положению, 
посредством выставления баллов (от 1 до 10) по каждому критерию. 

В зависимости от количества набранных баллов формируется рейтинг семей 
и присваиваются порядковые номера. 

По результатам рейтинга семей организационный комитет определяет 
победителей на поощрение премией «Семейная гордость Оскола» в каждой 
номинации. Победителями признаются семьи, набравшие наибольшее количество 
баллов: 

1 степень - 40 баллов; 
2 степень - 35 баллов; 
3 степень - 30 баллов. 
Решение организационного комитета принимается большинством голосов от 

числа присутствующих членов организационного комитета. При равенстве суммы 
баллов у двух и более участников победитель определяется путем открытого 
голосования членов организационного комитета, а в случае равенства голосов -
голос председателя организационного комитета является решающим. 

2.8. Решение оформляется протоколом заседания организационного 
комитета, который подписывает секретарь и утверждает председатель 
организационного комитета. Протокол организационного комитета и список 
лауреатов премии «Семейная гордость Оскола» по каждой номинации 
направляется на согласование главе администрации Старооскольского городского 
округа в срок до 15 августа текущего года. 

2.9. На основании протокола заседания организационного комитета УСЗН 
готовит проект постановления администрации Старооскольского городского 
округа о поощрении премией «Семейная гордость Оскола» и информирует 
о принятом организационным комитетом решении семьи участников в срок 
до 25 августа текущего года путем направления уведомления. 

3. Порядок награждения и выплаты 
премии «Семейная гордость Оскола» 

3.1. Семье, поощренной премией «Семейная гордость Оскола», 
выплачивается денежная премия и вручается диплом о награждении премией 
«Семейная гордость Оскола» (далее - Диплом). Вручение Дипломов и денежных 
премий проводится в торжественной обстановке в канун празднования Дня города. 

3.2. Получателем бюджетных средств на выплату премии «Семейная гордость 
Оскола» является УСЗН. 

3.3. УСЗН предоставляет в департамент финансов и бюджетной политики 
администрации Старооскольского городского округа заявку на бюджетное 
финансирование с приложением необходимых документов. 



6 

4. Заключительные положения 

4.1. При утрате Диплома дубликат не выдается. 
4.2. Финансирование расходов по реализации настоящего Положения 

производится за счет средств бюджета Старооскольского городского округа. 



7 

Приложение 1 
к Положению о ежегодной премии 
администрации Старооскольского 

городского округа «Семейная 
гордость Оскола» 

Заявка на участие семьи в отборе для получения ежегодной премии 
администрации «Семейная гордость Оскола» 

1. Наименование муниципального образования: Старооскольский городской 
округ. Адрес проживания. 

2. Номинация, по которой заявлена семья. 
3. Состав семьи: 

№ Фамилия, имя, 
отчество (полностью) с 
указанием ударения в 
фамилии/фамилия в 
родительном падеже 

Степень 
родства 

Дата 
рождения 

(число, 
месяц, год) 

Место учебы, 
работы, вид 

деятельности, 
должность 

1 

2 

3 

4. Стаж семейной жизни. 
5. Основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, 

волонтерской и благотворительной, творческой, предпринимательской 
деятельности с указанием ФИО членов семьи и кратким описанием достижений. 

6. Краткое описание истории, семейных ценностей и традиции семьи. 
7. Контактный телефон и электронный адрес одного из членов семьи. 
8. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающая общественную 

активность семьи (если имеется). 
9. Копия свидетельства о заключении брака. 
10. Согласие на обработку персональных данных, подписанное членами семьи 

и (или) их законными представителями. 



8 

Приложение 2 
к Положению о ежегодной премии 
администрации Старооскольского 

городского округа «Семейная гордость 
Оскола» 

Критерии оценки 

1 2 3 4 
№ п/п Наименование критерия Оценка Баллы 

1 Проживание семьи на территории 
Старооскольского городского 
округа не менее 5 лет 

5 лет - 5 баллов 
более 5 лет - 10 баллов 

2 Участие семьи в инициативных 
проектах, направленных на 
развитие Старооскольского 
городского округа 

федеральный уровень 
- 10 баллов 
региональный уровень 
- 5 баллов 
муниципальный 
уровень - 3 балла 

3 Наличие достижений у ребенка 
(детей) (грамоты, 
благодарственные письма, 
дипломы, медали, кубки, 
спортивные разряды) 

Имеется - 5 баллов 
Не имеется - 0 баллов 

4 Наличие семейных традиций Имеется -5 баллов 
Не имеется - 0 баллов 

5 Семья является членом 
общественной организации, 
осуществляющей деятельность на 
территории Старооскольского 
городского округа 

Да - 5 баллов 
Нет - 0 баллов 

6 Наличие достижений в 
профессиональной деятельности 
родителей, увлечения, хобби 
(грамоты, благодарственные 
письма, поощрения и другое) 

Имеется - 5 баллов 
Не имеется - 0 баллов 


